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Abstract: This thesis deals with the optical performance of LCD displays that are used

in cockpits in automotive industry. It focuses specifically on analysis with the help of

statistical methods of the possible impacts from the production environment to the black

uniformity of the displays. During the experiments, data of black uniformity and flatness

of the incoming material as well as semi-products coming from three production cycles

are investigated. The work shows that the incoming material is mainly in specification. It

also demonstrates that there is no correlation between the black uniformity and flatness of

the display. Additionally, it has been confirmed that the first semi-product mainly adapts

to the flatness of the cover glass and not the display. As the production consists of several

steps, the main contributor along the production processes to the degradation of Black

uniformity has been found. Lastly, the improvement program between the production

cycles has been marked as partially successful, as there has been possible improvement of

optical behavior observed on several production lines. The results of this thesis were used

in decision-making in the company of Continental, where the experiments were done, and

taken as knowledge learned to the development of the new products.

Keywords: black uniformity, correlation, flatness, hypothesis testing, LCD displays

Abstrakt: Tato práce se zabývá optickým chováńım LCD displej̊u, které se použ́ıvaj́ı

v kokpitech v automobilovém pr̊umyslu. Konkrétně se zaměřuje na analýzu možných

vliv̊u výrobńıho prostřed́ı na rovnoměrnost černé homogenity displej̊u pomoćı statistických

metod. Během experiment̊u jsou zkoumány údaje o černé homogenitě a rovinnosti vs-

tupńıho materiálu i polotovar̊u pocházej́ıćıch ze tř́ı výrobńıch cykl̊u. Z práce je patrné,

že vstupńı materiál je převážně ve specifikaci. Prokazuje také, že neexistuje žádná ko-

relace mezi černou homogenitou a rovinnost́ı displeje. Nav́ıc bylo potvrzeno, že prvńı

semi-produkt se přizp̊usobuje hlavně rovinnosti kryćıho skla, nikoliv displeje. Jelikož se

výroba skládá z několika krok̊u, byl zjǐstěn hlavńı přispěvatel ke zhoršeńı černé homogen-

ity mezi výrobńımi procesy. A konečně, projekt na zlepšováńı černé homogenity mezi

výrobńımi cykly byl označen za částečně úspěšný, neboť na několika výrobńıch linkách

bylo pozorováno možné zlepšeńı optického chováńı. Výsledky této práce byly využity při

rozhodováńı ve společnosti Continental, kde byly experimenty provedeny, a vzaty jako

poznatky pro vývoj nových výrobk̊u.

Kĺıčová slova: černá homogenita, korelace, rovinnost, testováńı hypotéz, LCD displeje
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Chapter 1

Introduction

This thesis deals with optical performance of LCD displays which are used for cockpits in

automotive industry. Specifically, it focuses on black uniformity of the displays, shortly

describes as uniformity of the luminescence around the whole area of the display.

As today the world is facing a digital transformation and displays are important not only

for driver as a resource of driving data, but also for co-driver as entertainment during

the drive, this topic is for automotive industry very important, since it plays a big role

in customer’s decision whether to buy a car or not. Therefore, they expect to buy a

product of excellent quality. As this task is so important, the goals of the thesis are to

analyze the impacts in production to black uniformity of the LCD display in final product

as it can be found in next chapters. Goals will be specified in Chapter 3. Specifically, in

the rest of Chapter 1, the brief history of Continental company can be found, the main

producer of LCD displays for automotive industry on the market and company where

author performed the practical part of the thesis. In Chapter 2, the information about the

product on which the analysis was performed can be found. In Chapter 3, methodology of

the tests is described, followed by Chapter 4, where the description of statistical methods

used for evaluation is located. In Chapter 5, the analysis of the experiments is performed

and the results are discussed.
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1.1 History of the company

Continental is a German company in automotive industry founded in 1871 in Hannover.

Firstly the main focus of a production was set on rubber tires. In 1928, major rubber

companies in whole Germany merge together into Continental Gummi-Werke AG, making

it a leader in tire production around Europe in the 20th century. In late 80’s Continental

had already around 46 000 employees all around the world. Its logo, shown in Figure 1.1,

consists of horse on its 2 back legs, which is encircled by the written name of company

and the year of foundation.

Figure 1.1: Continental Logo

The company saw the potential of growth also in other fields of automotive industry. As

a result, in 1995 Automotive section was established. During the first 20 years of 21st

century company grew into the main supplier in automotive industry, not only in tire

production, but also in display and radio technologies and became an innovator in fields

of autonomous driving and transition towards new possibilities of using electricity and

hydrogen as a fuel instead of petrol. Nowadays, Continental is an important supplier

for nearly all of the car brands with more than 250 000 employees in 59 countries. It

consists of 3 main areas - ContiTech, which produces main parts for marine, agricultural

and railway industry, Automotive, which is responsible for Displays, Radios and advanced

driver-assistance system (ADAS) systems, and lastly Tires, producing tires not only for

cars, but also for bikes, motorcycles and buses. Each area is then divided into several

business units, eg. Automotive Area is divided into Autonomous Mobility, Safety and

Motion, Architecture and Networking, User Experience, Services and Technology Trends.

For this bachelor thesis this Automotive area is the most important, since the plant, where
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the experiments were done, is under this area as described in the next chapter. In the

Czech Republic there are 5 main plants of Continental company - Brandýs nad Labem,

Jič́ın, Adršpach, Otrokovice and Frenštát pod Radhoštěm and it is one of the biggest

employers there with more than 10 600 employees.

1.2 Plant Brandýs nad Labem

As this bachelor thesis is written based on the investigation which was done in Brandýs

nad Labem, let the author introduce it. The history of this plant began in the previous

century as a state-owned factory of PAL in Prague Kbely. In 1997 PAL decided to build

a complete new factory in Brandýs nad Labem where air conditioning and car on-board

units production should be done. In early 2000’s the production extends of car-radios and

printed circuit boards (PCB). In 2007 Continental bought this factory and Continental

Automotive Czech Republic s.r.o. was founded. A year after, additional factory to Brandys

I was built, which is now called BDY II. There were completely new technologies of display

production introduced in 2015 making Brandys I and II one of the most important display

production plant in the whole Continental company. Today, together 4 plants are located

in Brandys and all of them are part of the Automotive area, concretely the User Experience

business unit shown in Figure 1.2.

Figure 1.2: Brandys Plants in the Continental company structure, made by author
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Chapter 2

Description of production

2.1 Overview of the product

The product is set to be produced as modern multifunctional car dashboard for a rep-

utable European car producer. Design of it is completely new and the production is built

on completely new technologies in today Display-technology world. New designs and tech-

nologies bring with themselves also new problems for engineers to be solve. One of them

is black uniformity of displays which is the topic of this bachelor thesis, as the displays

are becoming larger and customers want to have perfectly clear and uniform products.

Black uniformity is a quantity, which is calculated in the testing line of production and

should follow the production requirements. That is why the production lined should be

introduced in the thesis. In Brandys plant, there are together five production lines to be

able to create from input material final dashboard, in four of them displays take part -

the first three are assembly lines, the last one is a testing one.

Let the author introduce each of the production lines separately.

2.1.1 Hybrid bonding

Hybrid bonding (HB) is the first assembly line, where thin film transitor (TFT) display

panel and cover glass are bonded together using high pressure and silicon as a gluing

material. As a result of this process bonded assembly is made and continues in production
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process. During the process touch panel is pre-bended before gluing with TFT panel,

which can lead into stress in material which can lead in low black uniformity. Another

aspects of lowering black uniformity are lamination force which is used during gluing

process, lamination time, the amount of glue and also pattern in which silicon is applied.

These hypothesis are taken into investigation in the practical part of bachelor thesis.

Together, there are 5 variants of bonded assemblies, each of them use different input

material with different characteristics. The first is front driver display (FDC) bonded

assembly, which is display that is in the final product located as driver display showing

a speedometer, a tachometer or an actual status of gas tank. This assembly is the same

for right-hand-side and left-hand-side cars. Besides FDC, there are 2 types of central

panel (CP) displays, which are used as a central panel between driver and co-driver in a

car. Passengers can set up air-conditioning, radio or navigation here. First CP type is

12” which makes him the biggest one in the production, the second one is 9”. Different

variants of CP bonded assemblies are used in different cars of the customer. There are

also different CP assemblies for left-hand-side and right-hand-side variants of cars. Unlike

the FDC, CP bonded assemblies are touch-sensitive which add one extra layer to the CG.

To summarize, there are these bonded assemblies produced:

� bonded assembly FDC,

� bonded assembly CP 12” left-hand-side,

� bonded assembly CP 12” right-hand-side,

� bonded assembly CP 9” left–hand-side,

� bonded assembly CP 9” right-hand-side

and the following characteristic of parts and process steps that can affect black uniformity:

� flatness and shape of touch panel,

� flatness and black uniformity of TFT display,

� pressure used during lamination,


[…]


1 follows the normality as tested in Chapter 5.5.1. Data-set for LOOP 3 does not follow

the normality, as the p-value of Anderson-Darling test is 0.047, which rejects the null-

hypothesis. For further evaluation, Mann-Whitney test is used with alternative hypothesis,

that median of data-set from LOOP 1 is lower than from LOOP 3. As the test results in

p-value of 0.0001, null-hypothesis is rejected, the improvement has been not achieved.

To conclude this part, in case of Hybrid bonding, improvement is observed, in case of

10relative loss panel - HB, relative loss HB - DC

52

Display Closing not.

5.6.2 CP L4

For evaluation of the potential improvement on CP L4, there are 16 samples available

for both LOOPs. In case of relative loss panel - HB, non-parametric Mann-Whitney test

must be used, as data-set for LOOP 1 was already tested as non-normally distributed in

Chapter 5.5.2. Same as in part above, the test is performed against alternative hypothesis

that median of relative loss of LOOP 1 is lower than of LOOP 3. As the p-value of the

test is 0.0001, null-hypothesis is rejected, there is no performance improvement observed.

In case of relative loss HB - DC, the data-set for LOOP 1 follows normality, as tested

in Chapter 5.5.2. Data-set for LOOP 3 is tested by Anderson-Darling test, resulting in

p-value of 0.053, null-hypothesis is not rejected, data comes from the normal distribution.

As both data-sets follow normality, parametric two-sample t-test can be used for further

evaluation. Test is performed against alternative hypothesis that mean of relative loss

from LOOP 1 is lower than from LOOP 3 and results in p-value of 0.36. The null hypoth-

esis is not rejected, there has been performance improvement observed.

In conclusion, in case of CP L4 variant, there can be improvement observed on DC pro-

duction lines.

5.6.3 CP L3

For evaluation of the potential improvement on CP L3, there are 24 samples available for

both LOOPs. In case of relative loss panel - HB, data-set for LOOP 1 follows normality

as already discussed in Chapter 5.5.3, data-set for LOOP 3 is tested by Anderson-Darling

normality test, resulting in p-value of 0.276, data-set follows the normality as well. For

further evaluation, parametric two-sample t-test is used against alternative hypothesis

that mean of relative loss from LOOP 1 is lower than from LOOP 3. As the test results

in p-value 0.09, the null-hypothesis is not rejected, there can be improvement observed.

In case of relative loss HB - DC, non-parametric Mann-Whithey test must be used, as

the data-set for LOOP 1 was already tested as not-following the normality. The test is

performed against alternative hypothesis that the median of data-set from LOOP 1 is
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lower than from LOOP 3. As the p-value of the test is 0.92, the null-hypothesis is not

rejected, improvement can be observed in this case.

5.6.4 Discussion

In conclusion, the improvement program can be described as mostly successful. In case of

FDC, there can be improvement observed on HB line. In case of CP L4, there is improve-

ment observed on DC line, and in case of CP L3 on both lines. For the two remaining

lines, there are several possible reasons for not reaching the improvement. Firstly, the

amount of samples in LOOPs is relatively low, the real distribution can be still hidden.

Secondly, as the settings of the production lines is complex, there is a possibility that in

just 3 LOOPs, the best-performing settings was not found. And lastly, some parts of the

product were redesigned in between the LOOPs which can have possible effect as well.
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Chapter 6

Conclusion

This thesis deals with the optical performance of LCD displays that are used in cockpits in

automotive industry. It focuses specifically on analysis with the help of statistical methods

of the possible impacts from the production environment to the black uniformity of the

displays.

In the theoretical part, firstly the company of Continental, where the analysis is per-

formed, is introduced. After that, the investigated product is delineated, together with its

mechanical architecture and all three production processes and their chain. Furthermore,

the methodology of the experiments is explained and the specific goals of the thesis are

defined as below:

� evaluate if received parts from the supplier are within the geometrical limits set in

technical drawings,

– TFT panels,

– cover glasses,

� evaluate if the black uniformity of TFT panels from the supplier is equal to or higher

than the minimum set,

� evaluate if there is a correlation between flatness and black uniformity of TFT panels,

� evaluate how flatness and shape of cover glass and TFT panel affect the final flatness

of Hybrid Bonding assembly,

� evaluate the biggest contributors to black uniformity loss out of production processes,
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� evaluate if there are improvements between production cycles.

Lastly, all statistical methods that are used in the practical part are described.

In the practical part, together 6 experiments are performed to achieve the goals of the

thesis. It starts with the evaluation of quality of the incoming material in terms of optical

performance - black uniformity and geometrical characteristics -flatness. In general, both

aspects are found to be in specification, even though there are some dimensions that tend

to be outside of it. In additional to that, analysis of dependence between both param-

eters - black uniformity and flatness on display panels is performed. It results into the

finding that there is mostly no correlation between these two attributes. After that, the

investigation of influence of flatness on input material to the first semi-product flatness is

performed. In the beginning, the goal here was also to include the shape of the incoming

material. Unfortunately, due to lack of data or having just one shape it it performed only

in two cases from six possible. As the result it has been found that the first semi-product

is taking the flatness of the cover glass in nearly all of the variants of the product. As the

experiments were performed on several production lines, the next part focuses on finding

the biggest contributor from them to the degradation of the black uniformity. Lastly, it

has been found out, that the improvement program of the production lines, which was

running parallel to the experiments, was partially successful, as there was the improve-

ment in the optical performance observed in several cases. With all of these experiments,

all goals of the thesis have been achieved.

In general, the weakest point of the experiments was the low amount and quality of the

data available from the production. Nevertheless, the obtained results look mostly promis-

ing and were used in the decision-making and taken as lessons learned to the development

of the new products.

As the follow-up to these experiments, the author sees the possibility to use the lumi-

nescence pictures instead of black uniformity value, and to use more detailed geometrical

measurement of displays and then to try to perform the analysis of dependence again.
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Chapter 7
