POSUDEK VEDOUcíHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv výrobních procesů a rovinnosti vstupních materiálů na černou homogenitu LCD displejů v automobilovém průmyslu
Jméno autora: Lukáš Pulec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K611 Ústav aplikované matematiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Evžen Uglíckich CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K611 Ústav aplikované matematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání této bakalářské práce vycházelo z požadavků německé společnosti Continental působící v automobilovém průmyslu, která je pracovištěm studenta. Cílem práce bylo analyzovat dopady výrobních procesů automobilových LCD displejů na jejich černou homogenitu, která přestavuje rovnoměrnost luminiscence po celé ploše displeje a která by měla odpovídat požadavkům výroby. Jedná se o velmi důležitou úlohu pro automobilový průmysl, protože kvalita displeje hraje velkou roli při rozhodování zákazníka, zda si vůz pořídí, či nikoli. V bakalářské práci se student zaměřil na analýzu vlivu veličin pozorovaných při výrobě automobilových LCD displejů na hodnoty černé homogenity, které se vypočítávají až na testovací lince výroby, a použil k tomu statistické testy hypotéz. Zmíněná velmi náročná problematika vyžadovala pokročilou úroveň znalostí v oblasti statistické analýzy dat a orientaci v procesech výroby displejů.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Všechny body zadání jsou zcela splněny. splněno
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student pracoval samostatně a během řešení byl velmi aktivní. Pečlivě dodržoval dohodnuté termíny, na konzultace pravidelně docházel a průběžně konzultoval své postupy se mnou a s kolegy ze společnosti Continental. Při řešení některých úkolů bylo zapotřebí použít metody klasifikace nad rámec dohodnutých statistických testů hypotéz, kde student využil prostoru pro samostatnou tvůrčí práci. Dost náročným úkolem bylo interpretovat získané statistické výsledky z praktického hlediska a navrhnout vylepšení výrobních procesů. A - výborně
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň bakalářské práce je velmi pokročilá. Student využívá znalostí statistické analýzy získaných studiem a prokazuje výbornou orientaci v problematice výrobních procesů automobilových displejů. O úrovni práce svědčí i ten fakt, že výsledky tohoto výzkumného úkolu byly využity při rozhodování ve společnosti Continental, a vzaty jako poznatky pro vývoj nových produktů. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální úroveň a rozsah práce jsou v pořádku. Je pečlivě připravená a, s ohledem na zaměstnavatele studenta, je napsaná anglicky. A - výborně

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr použitých zdrojů a citace jsou v pořádku.

A - výborně

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce působí kvalitním dojmem, je logicky organizovaná a může sloužit jako dobrý základ pro pokračování výzkumu v této oblasti v diplomové práci. Student bezpochyby rozumí řešené problematice, a kromě toho se nenechal ovlivnit časovým stresem při přípravě finální verze práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.8.2023

Podpis: doc. Ing. Evženie Uglickich CSc.